
 

 第２１９号 

  

 

                                           

令和２年５月１日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 板谷 知佳 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

今号のトピックス 

１ページ ・ごあいさつ ・第 52 回全国公立小中学校事務研究大会について 

２ページ ・研修部ＰＣ講座 ・編集後記 

 

ご あ い さ つ 

新年度が始まり、１か月が経ちました。まず、今般の新型コロナウイルス感染症に

よりお亡くなりになられた方々に謹んで哀悼の意を表するとともに、感染された方々

やそのご家族、不安のなかにおられる方々に対して、心からお見舞いを申しあげます。

学校でも、２月末頃から、感染予防や拡大防止に向けたさまざまな対策・対応に追わ

れ、年度変わりということもあり、会員の皆様も何かと慌ただしくされているのでは

ないでしょうか。 

さて、別途ご案内のとおり、当初５月に予定しておりました研修会は開催を見送ら

せていただきます。新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、緊急事態宣言が発令さ

れ、臨時休業措置が行われているなか、本会といたしましては、会員の皆様の健康と

安全を第一に考え、やむなく見送りを決定した次第です。参加をご検討いただいてい

た皆様には、ご迷惑をおかけすることとなり、大変申し訳ございません。なお、今後

は状況を見極めながら、改めて研修会実施の検討を行いたいと考えております。 

また、総会につきましては、今年度の運営方針及び事業計画、予算の決定及び決算

の承認、役員・監査委員の承認等、本会の目的達成に必要な重要事項について決定す

る機関であるため、本来であれば、会員の皆様とこれらについて共有させていただき、

ご承認いただいたうえで、今年度の活動を開始するべきところではありますが、今年

度に限り、書面による提案、委任状による議事の承認とさせていただきます。会員の

皆様におかれましては、今回の対応に関しまして、ご理解いただき、委任状のご提出

に何卒ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、一日も早くこの事態が終息し、平穏な日常を取り戻せるよう

心から願っております。 

大阪市立小中学校事務研究会 

会 長  板 谷 知 佳 

 

 

全国公立小中学校事務職員研究会より、第 52 回全国公立小中学校事務研究 

大会（岐阜大会）について「参加者の規模や運営形態から完全な安全の確保は困難 

であると考え、予定していた８月の開催を取りやめることとする。今後の対応につ 

いては課題を整理し、可能な限り早期に方針を決定していく」と連絡がありました。 

 続報が入り次第、会員の皆様にお知らせしますので、今しばらくお待ちください。 

 

（１） 



 

研修部 PC 講座 

～≪Vol.12≫ウィンドウ枠を固定して、見やすい表作り～ 

エクセルで縦横に長い表を作成した際に、スクロールを行うと見出しの項目が画面から外れて 

しまうことはありませんか。見出しの項目とデータを常に表示させるために「ウィンドウ枠の固 

定」の機能を利用します。今回は、図書の調達にかかる支出起案書に添付する「図書明細書」を 

用いて説明します。 

 

  ① ３列目の見出しの項目（No.や書籍名等）を表示させたいので、その下の４列目のセルを 

選択します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ② 「表示」タブから「ウィンドウ枠の固定」を選び、「ウィンドウ枠の固定」を選択します。 

 

 

 

 

 

 

  ③ スクロールしても見出しの項目が表示（固定）され、見やすい表が完成しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ◎ウィンドウ枠の固定を解除したいとき 

   「表示」タブから「ウィンドウ枠の固定」を選び、「ウィンドウ枠固定の解除」を選択する。 

 

（２） 

≪編集後記≫ 新型コロナウイルス感染症の拡大により、例年とは違う四月を迎えることとなりまし

た。子ども達が登校する日のために学校事務職員として今できることを精一杯頑張りたいです。（Ｔ） 

 

 

固定したい行の一つ下の行を選択します。 

（４列目であればどのセルを選んでも反映されます。） 


